

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025**

Thực hiện Kế hoạch số 8308/KH-SYT ngày 05/11/2025 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS (10/11 đến ngày 10/12/2025) và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cấp chính quyền cùng toàn xã hội đến công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Đánh giá tình hình dịch HIV/AIDS qua 35 năm, đồng thời tổng kết và ghi nhận những thành tựu, nỗ lực ứng phó của phường trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS: dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát hiện HIV, điều trị sớm HIV/AIDS và đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV hướng tới tăng tiếp cận dịch vụ về phòng, chống HIV/AIDS cho người dân.

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV, tạo điều kiện để người nhiễm HIV và thành viên gia đình họ tham gia các hoạt động xã hội, đặc biệt là các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

#### **II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU**

**1. Chủ đề:** “Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS”

**2. Khẩu hiệu:** (Có Phụ lục kèm theo).

**3. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 10/11/2025 đến ngày 10/12/2025.

#### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

## **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Các ban ngành đoàn thể, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 phù hợp với điều kiện và chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể các cấp và toàn thể xã hội tác động đến nhóm đối tượng nguy cơ cao: người tiêm chích ma túy (TCMT), người bán dâm (MD) và nam quan hệ tình dục đồng giới (MSM).

- Giám sát các hoạt động phòng chống HIV/AIDS triển khai trong Tháng hành động phòng chống HIV/AIDS năm 2025.

## **2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động.**

### *2.1. Về nội dung truyền thông*

- Nguyên nhân, đường lây truyền HIV, các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV và các biện pháp chăm sóc, điều trị người nhiễm HIV.

- Hậu quả của HIV/AIDS đối với sức khỏe, tính mạng con người và sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Quyền, nghĩa vụ của cá nhân, gia đình và người nhiễm HIV trong phòng, chống HIV/AIDS.

- Các phương pháp, dịch vụ xét nghiệm HIV, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị người nhiễm HIV.

- Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị vũ trang nhân dân và cộng đồng trong phòng, chống HIV/AIDS.

- Các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV.

- Chống kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV.

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS.

### *2.2. Hình thức truyền thông*

Tổ chức bằng nhiều hình thức linh hoạt và triển khai đa dạng phong phú các hình thức truyền thông phù hợp với nguồn lực sẵn có của địa phương. Cụ thể như:

- Viết các tin bài, tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống loa phát thanh của phường. Tăng cường truyền thông trên hệ thống mạng xã hội (Facebook, Zalo,...) và trang thông tin điện tử của phường.

- Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính, các bến xe, công viên; tổ dân phố và công các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện.

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động thông qua (hội nghị, nói chuyện chuyên đề...) về phòng, chống HIV/AIDS và các nội dung có liên quan tại các trường học, Tổ dân phố, đoàn thể... nhằm thu hút sự quan tâm của lực lượng thanh niên trẻ.

- Các hoạt động lồng ghép và đẩy mạnh truyền thông, tư vấn qua cơ sở cung cấp dịch vụ y tế nhất là các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng, chống

HIV/AIDS.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ Nguồn kinh phí của lĩnh vực Y tế giao cho phòng Văn hóa - Xã hội.
- Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác tại địa phương.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai các hoạt động của Kế hoạch “Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đa dạng các hoạt động truyền thông phù hợp với điều kiện địa phương như hội nghị, nói chuyện chuyên đề, treo băng rôn, khẩu hiệu, cụm panô tại các khu vực công cộng, trục đường chính, nơi tập trung đông người.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS về Sở Y tế (qua bộ phận thường trực - Khoa phòng chống HIV/AIDS - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa) trước ngày 12/12/2025.

##### **2. Trung tâm y tế Bỉm Sơn**

- Hỗ trợ chuyên môn cho Ủy ban nhân dân phường về hoạt động truyền thông và các hoạt động về phòng chống HIV/AIDS phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức giám sát, chỉ đạo hỗ trợ chuyên môn cho các Trạm Y tế trong Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2025.

##### **3. Các Trạm Y tế**

- Tăng cường giám sát hỗ trợ chuyên môn nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo tính sẵn có, dễ tiếp cận của các dịch vụ dự phòng, điều trị trước phơi nhiễm HIV(PrEP), hướng dẫn cho bệnh nhân HIV/AIDS đến điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone tại các Trung tâm Y tế;

- Cung cấp tài liệu truyền thông, nội dung, địa chỉ các dịch vụ về HIV/AIDS; tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

##### **4. Công an phường Bỉm Sơn**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ, chiến sỹ và tăng cường công tác quản lý đối với bệnh nhân bị nhiễm HIV/AIDS, hướng dẫn bàn giao bệnh nhân đến các cơ sở y tế xét nghiệm phát hiện, điều trị kháng vi rút bằng thuốc ARV cho bệnh nhân.

##### **5. Các Trường học trên địa bàn phường**

- Tăng cường tổ chức lồng ghép công tác giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh trong nhà trường.

##### **6. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công phường Bỉm Sơn**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông Truyền thông đại chúng; Tăng

cường truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trên trang tin điện tử, đài Phát thanh phường. Truyền thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo...)

- Đưa tin, truyền thông, tuyên truyền cao điểm trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS thực hiện chiến dịch truyền thông chủ đề “Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS”

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội phường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đẩy mạnh các hoạt động tham gia thực hiện phong trào Chương trình phối hợp “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”.

- Phối hợp với các tổ chức xã hội trong xã hỗ trợ vật chất, tinh thần cho bệnh nhân nhiễm HIV, người nghiện đang điều trị thay thế bằng Methadone có hoàn cảnh khó khăn.

### **8. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Tăng cường công tác vận động, lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tổ dân phố, hội họp, ngày hội đại đoàn kết... nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với các đoàn thể, Trạm Y tế và lực lượng công an phường trong việc nắm bắt, quản lý, hỗ trợ người nhiễm HIV, người nghiện ma túy, người điều trị Methadone và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

- Phát huy vai trò của tổ trưởng dân phố trong việc vận động người dân tham gia phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư*”.

- Chủ động phát hiện, báo cáo kịp thời cho Trạm Y tế, Công an phường những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ nhiễm HIV hoặc các hành vi có nguy cơ cao lây nhiễm HIV trên địa bàn để có biện pháp can thiệp, hỗ trợ phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS (10/11 đến ngày 10/12/2025) và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025 của UBND phường Bim Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa (b/c);
- Chủ tịch UBND phường (b/c);
- Trung tâm Y tế Bim Sơn;
- Các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội phường;
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- Các Trạm Y tế;
- Lưu: VT, VHXH, Tuyetnt(40).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Sỹ Tiến**

**PHỤ LỤC****Khẩu hiệu hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS,  
Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS  
và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2025 của Ủy  
ban nhân dân phường Bim Sơn)*

- (1) Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS - Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- (2) Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!
- (3) Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- (4) Chung sức, đồng lòng - Quyết tâm kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- (5) Giữ vững cam kết - Quyết tâm ngăn chặn AIDS!
- (6) Dự phòng và điều trị HIV/AIDS để không ai bị bỏ lại phía sau!
- (7) Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
- (8) Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ bản thân và cộng đồng!
- (9) Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!
- (10) Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần!
- (11) Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!
- (12) Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị ARV liên tục suốt đời!
- (13) Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
- (14) Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!
- (15) Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
- (16) Methadone – Liều thuốc vàng cho người lệ thuộc các chất ma túy dạng thuốc phiện!
- (17) PrEP – Biện pháp dự phòng HIV hiệu quả và an toàn!
- (18) Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
- (19) 35 năm đoàn kết, đổi mới, hành động vì Việt Nam hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- (20) Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025!
- (21) Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025!